RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/16522/2019/1|

SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de
Platon Sanchez, Veracruz

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda
Zayas Mufoz

COLABORO: Martha Elvia Gonzélez Martinez

Xalapa-Enriquez, Veracruz a siete de agosto de dos mil veinte.

RESOLUCION que modifica las respuestas otorgadas por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Platén Séanchez a la solicitud de informacién via Plataforma
Nacional de Transparencia registrada con el nimero de folio 04372319, y se
ordena al sujeto obligado que proporcione la informacién faltante, debido a
que no proporciono los documentos de comprobaciéon de los gastos generados
por dicha comisién.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El doce de agosto de fﬁm“
diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el reclrrente
presenté una solicitud de informacion ante el Ayuntamiento de Platén Sanchez,
en la gue requirio lo siguiente: I

En relacién al oficio de comision de fecha 30 de junio de 2018 expedido a favor del Ciudadano 3
JORGE DAMNIEL DEL ANGEL REYNA, por la Secretaria del Ayuntamiento Zoila Flor Montiel
Albino, en el cual se le comisiona para asistir a la Ciudad de Tantoyuca, Veracruz en esa misma
fecha, solicito en ejercicio de mi derecho fundamental de acceso a la informacion tutelado po
el articulo 6 de la Carta Magna, lo siguiente;

1.- Cual fue el motive concreto de la comisidn,

2.- Informe detallado de esa comision,

3.- A cuanto ascendid el monto de los viaticos asignados.

d4.- La justificacion de la comision, asl como de los gastos erogados con los wvidticos
proporcionados,

5.- Documentacidon comprobatoria,

6.- Bitacora de la camioneta marca NISSAN color blanca con placas de circulacidn Xx-14-132,
DE LA FECHA DE LA COMISION REFERIDA.

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintiséis de agosto de dos mil diecinueve,
el Sujeto Obligado dio respuesta a la solicitud de informacién, via sistema

INFOMEX-\Veracruz.

3. Interposicién del recurso de revisién. El once septiembre de dos mil
diecinueve, el recurrente promovié recurso de revision via sistema INFOMEX-
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Veracruz en contra de la respuesta a la solicitud de informacién. Y en la misma
fecha, se tuvo por presentado el recurso y se turné a la ponencia ll.

4. Turno del recurso de revisién. El once de septiembre de dos mil diecinueve,
el comisionado José Rubén Mendoza Herndndez en suplencia de la presidencia
de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordeno remitirlo a la Ponencia
I.

5. Admisién del recurso y ampliacién de plazo para resolver. El ocho de
octubre de dos mil diecinueve se admitio el recurso de revisidon y se dejaron las
constancias que integran el expediente a disposicién de las partes para que en
un plazo maximo de siete dias, manifestran lo que a su derecho conviniera.

En fecha ocho de octubre del mismo afio, el Pleno del Instituto acordo la
ampliacién del plazo para presentar el proyecto de resolucién.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintidés de octubre de dos mil
diecinueve, mediante oficios sin numero comparecié el sujeto obligado;
ratificando su respuesta inicial y agregé la bitacora de control para el uso de
combustible.

7. Cierre de instruccion. El tres de agosto de dos mil veinte, se agregaron las
documentales sefialadas en el numeral 6 de la presnete resolucion, para gque
surtieran los efectos legales procedentes, se tuvo por desahogada la vista del
sujeto obligado y se declar6 cerrada la instruccion, ordenandose formular el
proyecto de resolucién.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de |la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion I, 89, 90, fraccién XlI, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto
obligado a una solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revisién cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos
de improcedencia o sobreseimiento a que se refieren 105 numerales 222 y 223

del ordenamiento legal invocado.
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TERCEROQ. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité conocer de la
comision realizada a la ciudad de Tantoyuca, Veracruz el dia treinta de junio de
dos mil dieciocho por parte de un servidor publico, los siguientes detalles:

1.- Cual fue el motivo concreto de la comisién.

2.- Informe detallado de esa comisién.

3.- A cuanto ascendié el monto de los viaticos asignados.

4.- La justificacion de la comision, asi como de los gastos erogados con
los viaticos proporcionados.

5.- Documentacién comprobatoria.

6.- Bitacora de la camioneta marca NISSAN color blanca con placas de
circulacién XX-14-132, DE LA FECHA DE LA COMISION REFERIDA.

» Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién en donde
preciso lo siguiente:

-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO: 1. En referencia a su solicitud, despues de haber
hecho una busguedalsic) minuciosa se encontro el oficio del €. JORGE DANIEL DEL
ANGEL REYNA; guien fue comisionado a la ciudad de TANTOYUCA, VER, con la
finalidad de trasladar un paciente al hospital regional.

-CHOFER DEL AYUNTAMIENTO: EL QUE SUSCRIBE C. JORGE DANIEL DEL ANGEL
REYNA, CHOFER DE ESTE H, AYUNTAMIENTO, POR MEDIO DEL PRESENTE HAGOD DE
SU CONOCIMIENTO QUE EL DIA 29 DE JUNIO DEL PRESENTE ANO, ME TRASLADE A
LA CIUDAD DE TANTOYUCA WER, CON LA FINALIDAD DE TRASLADAR A UN PACIENTE
AL HOSPITAL REGIOMNAL,

-TESORERO MUNICIPAL: “.. se desprende que respecto a la comision referida e'h la

por un ciudadano, por lo que este Honorable Ayuntamiento Unicamente
gasto por el combustible utilizada fin de trasladarse al lugar de la comision de /
referencia...”

-SINDICO UNICO: por cuanto a los solicitados en el numeral 1 y 2 de la solicit
efectuada por el particular se anexa al presente documentales consistente
SOLICITUD DE APOYO...

Respecto al punto nimero 6 en el cual solicita la Bitdcora de la camioneta color
blanco en placas de circulacién XX¥-14-132 de la fecha de la comisién referida. Que
una vez realizada una busqueda exhaustiva en los archivos del 4rea a mi cargo, me
permito exhibir documental consistente en la bitacora de camioneta color blanco con
placas de circulacion XX-14-132 de la fecha 30 de junio del 2018.

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresé el agravio siguiente:

Causa agravio que la informacién sea incompleta, dado que de los oficios signados
por el tesorero municipal y del sindico, el primero, no agrega la documentacién
comprobatoria del combustible que hace referencia para efectuar el traslado,
mientras que el sindico, solo remite el escrito empero no anexa la documentacion
que refiere, por lo tanto, al no documentar el ejercicio de sus facultades,
competencias, funciones o actos de autoridad, de conformidad con la normatividad
aplicable, se actualiza |la causa de sancion prevista en el articulo 257 fraccion [X de
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Durante la sustanciacién del recurso de revision comparecié el sujeto
obligado mediante oficio sin nimero, recibido el veintidos de octubre de dos
mil diecinueve, signado por la Titular de la Unidad de Transparencia,
documento al gque anexd su nombramiento de Titular de la Unidad de
Transparencia y Acceso a la Informacion y la bitacora de control para el uso de
combustible del vehiculo NISSAN NP- 300, documentos en el gue reitera su
respuesta inicial.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de |la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

* Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el
motivo de disenso planteado es fundado acorde a las razones que a
continuacion se indican.

Cabe precisar, que el recurrente sélo se inconforma por cuanto a que no
se |le fue proporcionada la documentacion comprobatoria del combustible que
hace referencia para efectuar el traslado, asi como la que el Sindico identifica
como SOLICITUD DE APOYO, quedan intocados los puntos restantes de la
solicitud de acceso por no formar parte de la Litis, razon por la cual no seran
motivo de estudio en el presente asunto.

Ahora bien, lo solicitado es informacion que genera, administra,

resguarda y/o posee el sujeto obligado de conformidad con lo establecido en
los articulos 37, 69 y 72 de la Ley Orgénica del Municipio Libre.

Como se advierte de dichos articulos, la Tesoreria es la comisionada de
recaudar, administrar, concentrar, custodiar, vigilar y situar los fondos
municipales; el Secretario tendra a su cargo y bajo su inmediata direccién,
cuidado y responsabilidad, la oficina y archivo del Ayuntamiento, y el sindico
debera realizar los actos que le encomiende el Ayuntamiento.

Por lo gue se advierte que el Titular de la Unidad de Transparencia dio
cumplimiento a lo establecido en los articulos 132 y 134 fracciones I, Il y VII, de
la Ley 875 de Transparencia, que sefialan lo siguiente:

Articulo 132, Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas
de los sujetos obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de

informacion y de su tramite, conforme a esta Ley.

En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia, que dependera
directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendrén las atribuciones siguientes:
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Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, |as solicitudes de
acceso a la informacion pablica:

Ill. Entregar la informacién requerida, fundando y motivando su resolucion en
los términos de esta Ley;

VII. Realizar los trémites internos necesarios para localizar y entregar la
informacién publica requerida;

Atendiendo, ademas lo dispuesto en el criterio 8/2015, emitido por el
Pleno de este érgano colegiado, cuyo rubro y texto sefialan lo siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucian
de las unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios para localizar
¥ entregar la informacion publica requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Veracruz, es menester acompafiar a la respuesta la documentacion expedida por
el area o dreas competentes para elle,

=1}
"

Ahora bien, la peticién del ciudadano consistié en conocer de la comisién
realizada a la ciudad de Tantoyuca, Veracruz el dia treinta de junio de dos mil
dieciocho por parte de un servidor puablico, detalles como: documentos
comprobatorios de los gastos erogados, en cuyo sentido se pronurcié' el
Tesorero Municipal en la respuesta a la solicitud, quien indicé en la resp esta'a
la solicitud de informacién que el Gnico gasto realizado fue el del combustible,
sin que anexara los comprobantes de dicho gasto, vulnerando el derecho de
acceso del peticionario.

%

Por lo que para su cumplimiento de dicho punto, debera proporcionar |6s
comprobantes de la gasolina adquirida en dicha comisién. Documentales que al
ser emitidas mediante una factura, las mismas son generadas de manera
electrénica. Lo anterior asi, al no pasar por inadvertido el hecho de que son
comprobantes cuyo génesis parte de una emision digital y se traducen en una
obligacidn fiscal con carga a los contribuyentes vinculada a actos o actividades
comerciales.

Sirve de apoyo a lo anterior, el 12/2015, emitido por el Pleno de este
Organo Garante, bajo el rubro:

FACTURAS., MODALIDAD DE SU ENTREGA. De lo sefialado en los articulos 28,
fraccion IIl; 29; 29- A; 30, parrafo primero; 32-G, fraccion Il del Cédigo Fiscal de la
Federacién, a partir de la reforma del afio dos mil catorce, se tiene que es una obligacién
de los contribuyentes expedir comprobantes fiscales digitales comunmente conocidos
como factura electronica, mediante la pagina de Internet del Servicio de Administracion
Tributaria, por los actos o actividades que realicen, con los requisitos legales que deben
contener, debiendo conservarse para efecto de contabilidad y ponerla a disposicion de las
autoridades fiscales cuando asi se requiera; y que tanto la Federacion, las entidades
federativas, el Distrito Federal, y sus organismos descentralizados, asi como los municipios,
tienen la obligacion de presentar ante las referidas autoridades, en formatos electrénicos,
la informacion relativa a los proveedores a los que les hubiere efectuado pagos,
desglosando el valor de los actos o actividades por tasa a la cual trasladaron o les fue
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trasladado el impuesto al valor agregado y el impuesto especial sobre produccion y
servicios, Por tanto, en razén a gue el comprobante fiscal digital debe ser conservado por
el contribuyente gue lo generé como por el adquiriente o comprador del servicio o
producto, en consecuencia, los sujetos obligados se encuentran en posibilidad de
proporcionar las facturas requeridas en formato digital, en virtud a que de esa manera se
generan.

Ahora bien, por cuanto hace a la manifestacion del recurrente en el sentido
de que no le fue proporcionada la informacion que el Sindico del Ayuntamiento
de Platén Sanchez describe como SOLICITUD DE APOYO, de actuaciones no se
advierte que dicha documental obre agregada a la respuesta del sujeto
obligado.

En este sentido, al ser el propio sujeto obligado quien manifiesta no solo
su existencia sino que la misma obra en poder de la Sindicatura del citado
Ayuntamiento, esta debe ser remitida al recurrente, y con ello no seguir
vulnerando su derecho de acceso a la informacion, ya que como se advierte de
la respuesta, la misma debié haber sido remitida al recurrente.

Cabe precisar en este sentido, que dicha documental puede contener
informacién susceptible de ser de acceso restringido, por el hecho de que se
refiere a una solicitud de apoyo y que se vincula con el traslado de una persona
en calidad de paciente al Hospital Regional en la ciudad de Tantoyuca, Veracruz,
por ello deben tomarse las medidas necesarias para proteger en caso de existir,
aquella informacién que con el caracter de reservada o confidencial a efecto de
que se proteja mediante la emisién de una version publica de la documental en
comento, cuya aprobaciéon debe ser a través del respectivo Comité de
Transparencia del sujeto obligado.

Por lo tanto, lo fundado deviene, al no haber proporcionado los
documentos de comprobacién de la gasolina adquirida en la comision realizada
a la Ciudad de Tantoyuca, Veracruz.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar fundado el
agravio expuesto, lo procedente es modificar la respuesta emitida por el sujeto
obligado durante el tramite de la solicitud de informacion, con apoyo en el
articulo 216, fraccién Ill, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y ordenar
al sujeto obligado que entregue a la parte recurrente la informacién faltante,
en los siguientes términos:

® Documentos de comprobacion del monto erogado por concepto de

gasolina generado en la comision realizada a la Ciudad de Tantoyuca,
Veracruz, en modalidad electrénica.

¢ Documental identificada como SOLICITUD DE APOYOQ, la cual no
fue acompanada a la respuesta del sujeto obligado y que se vincula con el

traslado de una persona al Hospital Regional en la Ciudad de Tantoyuca,
Veracruz.
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Lo que debera realizar en un plazo que no podré exceder de cinco dias,
contados a partir de que cause estado la presente resolucién, lo anterior en
términos de los articulos 218, fraccién I; 238, fraccién |y 239 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Toda vez que de actuaciones no consta que las promociones remitidas por
el sujeto obligado durante la sustanciacién del recurso de revisién se hayan
hecho del conocimiento de la parte recurrente, deberan remitirse al particular
como documento adjunto a la notificacion que se haga de Ia presente
resolucién.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifican las respuestas dadas por el sujeto obligado y se le
ordena que entregue la informacién solicitada, en los términos precisados en
considerando tercero del presente fallo. Lo que debera realizar en los plazos
establecidos en el considerando cuarto de la presente resolucion. / \'x

SEGUNDO. Enviese a la parte recurrente las documentales remitida por el
sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacion que se haga de la
presente resolucion.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Debera informar a este Instituto, si se permitio el acceso a la informadion
y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo,
en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncién de que la resolucién
ha sido acatada. Lo que deber4 realizar dentro del plazo de tres dias habiles
posteriores al en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado en la presente
resolucion o de que fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; Y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a |la Informacién y Proteccion de Datos Personales dentro
de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion de la
resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién Vil de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de |la Llave.

CUARTO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucion, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de
desacato de esta resolucidn, se dara inicio a los procedimientos contemplados

por la ley de la materia. QW
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Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones
lly IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno del
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley numero 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante
la secretaria de acuerdos, con quien acttan y da fe.

odriguez Lagunes
Presidenta

Naldy Patrici
Comisiona

José Alfredo Corona Lizarraga
Comisionado

Elizabeth s Castellanos

Secretari



